
 

 

 

Ассоциация Фребель-педагогов 

(АФП) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 «02» февраля 2026 г.                                                                          № 1-2026/СП  

   

         г. Москва 

 

 

«О присвоении статуса стажировочной площадки 

Ассоциации Фребель-педагогов (АФП)» 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28.02.2024 г. № 145 

«О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации», на 

основании полученных заявок от образовательных организаций на участие в 

стажировочной площадке «Векторы развития педагогики Фрёбеля: от Даров к 

оДАРённости»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

I. Включить в состав участников стажировочной площадки «Векторы развития 

педагогики Фрёбеля: от Даров к оДАРённости» образовательные организации 

субъектов Российской Федерации (Приложение № 1). 

II. Научным руководителем стажировочной площадки назначить Кожевникову 

Викторию Витальевну.  

III. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

   

 

 

   Президент 

Ассоциации Фребель-педагогов 

 

 

 

 

 

А.Б.Кабанов 

 

 

                                  

  



 

Приложение № 1 

к Приказу № 1-2026/СП от 02.02.2026 г. 

 

Участники стажировочной площадки АФП  

«Векторы развития педагогики Фрёбеля: от Даров к оДАРённости» 

 

Белгородская область 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида № 39 "Золотая рыбка" города Губкина Белгородской 

области 

 

Владимирская область 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – детский сад № 43" пос. Вольгинский  

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 12" г.Гусь-Хрустальный 

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 11 п. Садовый общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по физическому направлению развития воспитанников" 

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Основная 

общеобразовательная школа №7" г. Гусь-Хрустальный 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 5 комбинированного вида" г.Муром 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 32 г. Ковров 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 29 г. Ковров 

 

Донецкая народная республика 

9. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 221 общеразвивающего вида городского округа Донецк" Донецкой 

Народной Республики 

10. Государственное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №32 компенсирующего вида города Кировское Шахтерского муниципального 

округа" Донецкой Народной Республики 

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение "Учебно-

воспитательный комплекс № 244 городского округа Донецк" Донецкой народной 

республики 



12. Государственное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №143 общеразвивающего вида городского округа Макеевка" Донецкой 

Народной Республики 

13. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 22 комбинированного вида города Ждановка Шахтерского 

муниципального округа" Донецкой Народной Республики 

 

Забайкальский край 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 93" г.Чита 

15. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 20 "Почемучка" г.Краснокаменск 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка – детский сад № 17 администрации городского округа закрытого 

административно-территориального образования п. Горный 

17. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Детский сад № 97" 

г.Чита 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка — детский сад № 99" г.Чита 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Берёзка" 

с. Александровский Завод 

20. Государственное общеобразовательное учреждение "Забайкальский центр 

специального образования и развития "Открытый мир" г.Чита 

 

Иркутская область 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад общеразвивающего вида № 41" муниципального образования города Братска 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад общеразвивающего вида № 88" муниципального образования города Братска  

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 25" муниципального образования города Братска 

 

Калининградская область 

24. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Калининграда детский сад № 124 

 

Краснодарский край 

25. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 69 муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края 



26. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждения детский 

сад общеразвивающего вида № 136 "Умка" муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края  

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 40 "Дюймовочка" г. Туапсе Туапсинский муниципальный округ  

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 27 города Ейска муниципального образования 

Ейский район 

29. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский 

сад № 120 "Калинка" муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 41 "Ивушка" г. Туапсе Туапсинского муниципального округа 

31. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 79 муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края 

32. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 1 станицы Ленинградской муниципального 

образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края  

33. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский 

сад № 10 станицы Старовеличковской Калининского района Краснодарского края 

34. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида №5 станицы Ленинградской муниципального 

образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края 

35. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский 

сад № 13 "Весна" г. Новокубанска муниципального образования Новокубанский 

район 

36. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение центр 

развития ребенка — детский сад № 28 муниципального образования городской 

округ город — курорт Сочи Краснодарского края 

 

Курская область 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому развитию № 130" г.Курск 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – детский сад № 113" г.Курск 

39. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ушаковская 

средняя общеобразовательная школа" Курского района Курской области  



40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 14" г.Курск 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 104" г.Курск 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 127" г.Курск 

 

Ленинградская область 

43. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 16 оздоровительной направленности" г.Кириши 

44. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Важинский 

образовательный центр" гп.Важины 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 16 

"Детский сад" г.Кингисеппа  

46. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа "Бугровский центр образования № 3" г.Бугры 

47. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 5 

комбинированного вида" г.Луга 

48. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Ново-

Девяткинский детский сад комбинированного вида № 2" Всеволжского района 

дер.Новое Девяткино 

49. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Раздольская средняя 

общеобразовательная школа" Приозерского района дер.Раздолье 

50. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 

Приозёрского района пос.Ромашки 

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 37" г.Кировск 

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 32 "Сказка" г. Кировск 

53. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №28" г. 

Кириши 

54. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Новосельский 

образовательный центр" гп.Новоселье 

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 6" г. Волосово 

56. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский 

сад № 2 "Рябинка" комбинированного вида" г.Волхов  

57. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский 

сад № 8 "Сказка" комбинированного вида" г. Волхов  



58. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр дошкольного 

образования "РостОК" г.Кириши 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 8" г. Сосновый Бор 

60. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №4 "Катюша" г.Лодейное поле 

61. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 29" 

г.Волосово 

62. Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа "Лесколовский центр образования" Всеволжского 

района дер.Лесколово 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 5 комбинированного вида города Бокситогорска"  

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 18" г.Сосновый Бор 

65. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа "Бугровский центр образования № 2" пос.Бугры  

66. Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа "Кудровский центр образования № 2" г.Кудрово 

67. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №28 

комбинированного вида" г.Волосово 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 1" г. Сосновый Бор 

 

Московская область 

69. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Городского 

округа Балашиха "Средняя общеобразовательная школа № 5" 

70. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа 

Королёв Московской области "Средняя общеобразовательная школа № 15 имени 

Б.Н. Флёрова" 

 

Нижегородская область 

71. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 1 "Ласточка" муниципального округа г.Бор 

72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 16 "Жемчужинка" г.Сергач 

 

Новосибирская область 



73. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

Искитимского района Новосибирской области детский сад комбинированного 

вида "Красная шапочка" р.п. Линево 

74. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска 

"Детский сад № 448 "Серебряный колокольчик" 

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска "Детский сад № 498" 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска "Детский сад № 11 "Снегирёк" 

77. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Солнышко" р.п.Посевная 

78. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Новосибирска "Средняя общеобразовательная школа № 15 имени Красовского 

Ильи Станиславовича" 

79. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Скалинский детский сад "Солнышко"  

80. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

№2 "Золотой ключик" Барабинского района Новосибирской области 

81. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

№4 "Светлячок" Чистоозерного района Новосибирской области 

82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Золотой ключик" р.п.Кольцово 

83. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области – детский сад 

"Золотой ключик" 

84. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

Куйбышевского муниципального района Новосибирской области – детский сад 

"Сказка"  

85. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

"Мошковский детский сад №3 "Улыбка" комбинированного вида Мошковского 

района 

86. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

комбинированного вида №1 "Ручеек" Барабинского района Новосибирской 

области  

87. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Новосибирского района Новосибирской области-детский сад "Теремок"  

88. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 

Новосибирска "Детский сад № 369 "Калейдоскоп" 



89. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 4 "Теремок" комбинированного вида города Искитима Новосибирской 

области 

90. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ордынского 

района Новосибирской области – Верх-Ирменская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза А.И.Демакова 

91. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Сузунского 

района "Бобровский детский сад"  

92. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Сузунского 

муниципального округа Новосибирской области "Ключиковский детский сад" 

93. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Здвинский 

детский сад "Светлячок" комбинированного вида 

 

Пермский край 

94. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский 

сад № 31 "Гусельки" г.Чайковский 

95. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 38" г.Лысьва 

96. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Двуреченский детский сад "Семицветик"  

97. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 88" города Березники Пермского края 

98. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Кондратовский детский сад "Ладошки" д.Кондратово 

99. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка – детский сад № 24 "Улыбка" г.Чайковский 

 

Приморский край 

100. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Детский сад № 109 общеразвивающего вида г. Владивостока" 

 

Республика Бурятия 

101. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребенка – детский сад №13 "Радуга" г.Гусиноозерск 

102. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад "Улаалзай" Иволгинского района  

103. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр 

развития ребёнка - детский сад № 16 "Росинка" г.Гусиноозерск 

104. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский 

сад № 97 "Земляничка" комбинированного вида г. Улан-Удэ  



105. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №3 "Солнышко" г.Закаменск 

 

Республика Дагестан 

106. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

"Агвалинский детский сад №1" 

107. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка Детский сад № 21 "Созвездие» г.Буйнакск" 

108. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Детский сад 

"Планета детства" Новолакского района с.Дучи 

109. Муниципальное казенное дошкольное общеобразовательное учреждение 

"Детский сад с.Мургук" Сергокалинского района Республики Дагестан 

110. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Солнышко" Новолакского района с.Чапаево 

111. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

"Радуга №1" Новолакского района с.Новочуртах 

112. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 33 "Юбилейный" г.Каспийск 

113. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 6 "Орлёнок" городского округа "город Дагестанские огни" 

 

Республика Марий Эл 

114. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №32 г. Йошкар-Олы "Калинка" 

115. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №90 г. Йошкар-Олы "Крепыш" 

116. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 55 г. Йошкар-Олы "Белоснежка" 

117. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 4 

"Калинка" г. Волжска Республики Марий Эл  

118. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 4 

"Калинка" г. Волжска Республики Марий Эл 

 

Республика Татарстан 

119. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – Детский сад № 351" Кировского района г.Казани 

120. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида N 17 "Василёк" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан  



121. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №10 "Созвездие" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан" 

122. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 151 комбинированного вида" Ново-Савиновского района г.Казани  

123. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Звёздочки" комбинированного вида с татарским языком воспитания и 

обучения» жилого комплекса "Усадьба Царево" с. Новое Шигалеево 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

124. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Сабинский детский сад общеразвивающего вида № 5 "Бэлэкэч" пгт Богатые 

Сабы Сабинского муниципального района Республики Татарстан" 

125. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 2 "Рябинка" Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

126. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Росток" жилого комплекса "Усадьба Царево" с. Новое Шигалеево 

Пестречинского муниципального района Республики Татарстан 

 

Самарская область 

127. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа№1 «Образовательный центр» с. 

Кинель-Черкассы им. Героя Советского Союза Елисова Павла Александровича 

муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, структурное 

подразделение «детский сад "Василёк" 

128. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области основная общеобразовательная школа №21 имени Героя Советского 

Союза Е. А. Никонова города Новокуйбышевска городского округа 

Новокуйбышевск Самарской области структурное подразделение "Детский сад 

"Гвоздичка" 

129. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 279" городского округа Самара 

130. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №5 "Филиппок" городского округа Тольятти 

131. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад комбинированного вида № 368 городского округа Самара 

132. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Михаила Кузьмича Овсянникова с. Исаклы муниципального района 

Исаклинский Самарской области (СП "Детский сад Алёнушка" ГБОУ СОШ 

им.М.К.Овсянникова с.Исаклы) 



133. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – детский сад № 332" городского округа Самара 

134. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области основная общеобразовательная школа № 2 имени Героя Российской 

Федерации Е.А. Зеленова п.г.т. Смышляевка муниципального района Волжский 

Самарской области структурное подразделение "Детский сад "Иволга"  

135. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа №2 “Образовательный центр” с. 

Кинель-Черкассы муниципального района Кинель-Черкасский Самарской 

области (СП д/с "Теремок" ГБОУ СОШ №2 «ОЦ» с.Кинель-Черкассы) 

136. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской 

области средняя общеобразовательная школа "Образовательный центр" имени 

Героя Советского Союза В.В. Субботина пос. Серноводск муниципального 

района Сергиевский Самарской области (СП "Детский сад "Ветерок" ГБОУ 

СОШ "ОЦ" пос. Серноводск) 

137. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 61" городского округа Самара  

138. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида № 300" городского округа Самара  

139. Филиал государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной школы "Образовательный 

центр "Южный город" пос. Придорожный муниципального района Волжский 

Самарской области "Детский сад "Волжская жемчужина"  

140. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение организация 

дополнительного профессионального образования "Центр развития 

образования" городского округа Самара 

 

г. Санкт-Петербург 

141. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 109 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга 

 

Саратовская область 

142. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Дружба" р.п. Дергачи" Дергачевского района Саратовской области 

143. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – детский сад № 123 "Планета детства" г.Саратова 

144. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Алёнушка" р.п.Дергачи Дергачевского района Саратовской области 



145. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Вольского 

муниципального района "Детский сад № 6 "Колобок" г. Вольска Саратовской 

области 

146. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад №5 р.п.Ровное Ровенского района Саратовской области" 

147. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 21" 

Октябрьского района города Саратова 

148. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 121" 

Октябрьского района города Саратова 

149. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Вольского 

муниципального района "Центр развития ребенка – детский сад №17 "Ладушки" 

г. Вольска Саратовской области" 

150. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Сказка" 

р.п. Дергачи Дергачевского муниципального района Саратовской области  

151. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка - детский сад "Страна чудес" г. Балаково Саратовской области 

152. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "детский сад 

комбинированного вида "Ландыш" города Балашова Саратовской области" 

153. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад комбинированного вида "Спутник" города Балашова Саратовской области  

154. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка – детский сад № 35 "Фантастика" г.Саратова 

155. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №16 

г.Пугачева Саратовской области"  

156. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка — детский сад № 255" Ленинского района г.Саратова  

157. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 148" 

г.Саратова 

 

Свердловская область 

158. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 65" г.Каменск-Уральский 

159. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 545 "Рябинка" г.Екатеринбург 

160. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский 

сад № 8 г.Красноуральск 

161. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ачитского 

муниципального округа "Ачитский детский сад "Улыбка" - филиал «Ачитский 

детский сад "Тополек" 



162. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 3" г.Каменск-Уральский 

163. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 85 комбинированного вида" г.Каменск-Уральский 

 

г. Севастополь 

164. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Севастополя "Детский сад № 111" 

 

Томская область 

165. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка – детский сад № 94 г.Томска  

166. Муниципальное казённое образовательное учреждение "Шегарский детский сад 

№ 1 комбинированного вида" 

167. "Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 100 г.Томска" 

168. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида "Родничок" Первомайского района  

169. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 2 г. Томска  

170. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение: детский 

сад комбинированного вида № 16 "Солнышко" города Асино Томской области  

171. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад комбинированного вида № 1 г. Томска  

172. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка – детский сад № 83 г.Томска  

173. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Сказка" п. Зональная Станция" Томского района 

174. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр 

развития ребенка – детский сад № 57" 

175. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад № 25" г.Северска 

176. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида № 62 г. Томска 

177. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение детский сад 

"Солнышко" 

 

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

178. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 27 "Микки-Маус"  г.Сургут 



179. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 44 "Сибирячок" г.Сургут  

180. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад "Умка" г.Сургут 

181. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 77 "Бусинка" г.Сургут 

182. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 45 "Волчок" г.Сургут 

183. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 47 "Гусельки" г.Сургут 

184. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №43 "Лесная сказка" г.Сургут 

185. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение детский 

сад общеразвивающего вида "Солнышко" с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно - эстетическому развитию детей г.Пыть-Ях 

186. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №89 "Крепыш" г.Сургут 

187. Муниципальное автономное учреждение дошкольного образования города 

Ялуторовска "Детский сад №8"  

188. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 36 "Яблонька" г.Сургут 

189. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр 

развития ребенка – детский сад "Золотая рыбка" г.Лянтор 

190. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 6 "Василек" г.Сургут 

191. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города 

Нефтеюганска "Детский сад №10 "Гусельки" 

192. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 56 "Искорка" г.Сургут 

193. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 81 "Мальвина" г.Сургут 

194. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад "Радуга" Сургутского района, пос.Нижнесортымский 

195. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 65 "Фестивальный" г.Сургут 

196. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 48 "Росток" г.Сургут 

197. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 34 "Берёзка" г.Сургут 



198. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №20 "Югорка" г.Сургут 

199. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 25 "Родничок" г.Сургут 

200. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 40 "Снегурочка" г.Сургут 

201. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №38 "Зоренька" г.Сургут 

202. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №28 "Калинка" г.Сургут 

203. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 70 "Голубок" г.Сургут 

204. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 92 "Веснушка" г.Сургут 

205. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 61 "Лель" г.Сургут 

206. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №14 "Брусничка" г.Сургут 

207. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №7 "Буровичок" г.Сургут 

208. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 17 "Белочка" г.Сургут 

209. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 78 "Ивушка" г.Сургут 

210. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №18 "Мишутка" г.Сургут 

211. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 74 "Филиппок" г.Сургут 

212. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 26 "Золотая рыбка" г.Сургут 

213. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 30 "Семицветик" г.Сургут 

214. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 29 "Журавушка" г.Сургут 

215. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 31 "Снегирёк" г.Сургут 

216. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 33 "Аленький цветочек" г.Сургут 

217. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 22 "Сказка" г.Сургут 



218. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 9 "Метелица" г.Сургут 

219. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 8 "Огонёк" г.Сургут 

220. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад № 41 "Рябинушка" г.Сургут 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

221. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Солнышко" г.Муравленко 

222. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Золотая 

рыбка" города Ноябрьска 

223. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Сказка" 

города Ноябрьска 

224. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Сеяхинский центр 

развития и образования" 

225. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Непоседы" г.Муравленко 

226. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Образовательный 

центр имени Володи Солдатова" Ямальского района с.Салемал 

227. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Звёздочка" г.Губкинского 

228. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Теремок" г.Муравленко 

229. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Ручеёк" г.Новый Уренгой 

230. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

"Морозко" города Ноябрьска  

231. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский 

сад "Северное сияние" г.Салехард 

232. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад "Ромашка" г.о. город Лабытнанги 

233. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

"Жемчужинка" г.о. город Лабытнанги пгт. Харп 

 


